Hic quoq; notandum est, non omnibus licere citra Analogiam nova nomina aut uerba effingere. Nam qui mediocri sunt ingenio, non inuenire uocabula, sed inuentis utili dedebunt. Errant igitur imperiti quidam, qui ex rerum proprietate, & inutilibus, obscuris q; significandi modis, noua rebus uocabula fingi posse tradunt. Fingere autem, ut attestatur Fabius lib. 1. & lib. 2. cap. 3. Græcis magis concessum est, qui sonus etiam quibusdam & affectibus non dubitauerunt nomina aptare, non alia libertate, quam illi primi homines rebus appellationes dederunt: nostri autem in iungendo, aut in deriuando paulum aliquid ausi, uix in hoc satis recipiuntur. Et idem dixit, Noua uocabula no sine quodam periculo fingimus. Nam si recepta sint, modicum laudis afferunt; repudiata etiam in iocos excidunt. Rursum lib. 8. cap. de tropis: Fictio nominis Græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur: denique tanquam consummata sint omnia, nihil generare audemus ipsi

ipſi, cūni multa quotidie ab antiquis fidis moriantur. Et Cicero de perfeſto oratore ad Brutum : Ergo ille tenuis orator, modo fit elegans, nec in faciēdis uerbis erit audax, & transferendis uerecundus & parcus, & in priscis reliquisq; ornamentiſ & uerborum & ſententiarum remiſſior. Si autem uelis fingere, à Grecis mutuabim. Hinc & Horatiuſ in arte poētica: Et noua fidiaq; nuper habebunt Verba fidem, ſi Greco fonte cadant.

### V A R I A N D I   R A T I O per Metalepsim.

Confinis eſt Abuſioni Metalepsis, que Latinē transumptio dicitur. Ea eſt, ut inquit Diomedes, per translationem dictionum proprietatis dilatio, uel dictio gradatim à nomine ad propriam ſignificationem descendens: ut, Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris. Nam nigre intelligentur, ex nigris tenebris habentes, & per hoc demum in preceps profunda, &c.

Metalepsis figura eſt, quam nos uaric translatiuam, transumptiuam, transpositiuam vocamus, ut Fabius ait in tertio. Fit autem quum aliqua dictio aliud à ſua propria ſignificatione ex his que preceperunt, denotat, ut ibi:

Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Hinc per Aristas ſegetes, per ſegetes & estates, atq; ita de numeris annos intelligit.

Nox atra, colligitur & tenebroſa. Verg.lib.1. Aeneid.

Me quater undenos ſciat impleniffē Decembres: id eſt, Horat.epiſt. annos quadraginta. ultima lib. 1.

Labores manuum tuarum māducabis. Hic labores poſtal. 11. 7. ſuit, pro his que labore acquiruntur, &c.

Fabius in octavo.

Transumptio est, quæ ex alio tropo in aliud uelut uiam prestat, & rarissimus & impropus: Graecis tamen frequentior. Meminit & huic lib. & cap. de risu.

### VARIATIO PER METONYMIA M.

Non mediocriter etiam auget copiam sermonis tropus, qui vocatur Metonymia, quæ etiam transmutatio dicitur à Diomede lib. 1. Autor ad Herennium vocat banc Denominationem. Cicero & alij Rethores Hypallagen nuncant, quidam uero transnominationem.

Metonymia,

Transmutatio,

Denominatio,

Hypallage,

Transnominatione,

} in idem recidunt.

### FIT AVTEM METONYMIA

multis modis, quos dilucidissime hic  
exequitur Erasmus.

Inuentor pro re inuenta, aut qui praesidet, pro  
re subiecta ponitur.

Nomina Deorum pro rebus quibus præsunt, ponimus: ut,

Martem pro bello. Bacchum pro uino.

Neptunum pro aqua. Vulcanum pro igni.

Cererem pro pane, seu frugibus.

Venerem pro libidine, seu coitu.

Cupidinem pro amore. Musas pro litteris.

Vergilium lib. 1. Aencid.

Cererem corruptam undis expediunt.

Terent. in Eunucbo:

Sine

*Sine Cerere & Baccho friget Venus.*

Eleganter Cererem pro cibo, Bacchum pro uino, Venetrem pro libidine dixit, continenter in figura persistens. nam illud ipsum uerbum, friget, Metaphoram habet. Erasmus in Chiliad.

Onerantq; canistris Dona laboreate Cereris,  
Bacchumq; ministrant, Verg. lib. 8. Aeneid.

Implentur ueteris Bacchi.lib.1. Aeneid.

Receptus terra Neptunus.

Classes Aquilonibus arcet. Hor. in Arte poetica:  
Vulcano dicare.

Vario Marte pugnare.

Fabius lib.8. cap.ultimo: Ut Vulcanum pro igni nullum audiuimus: & Vario Marte pugnatum, eruditus est sermo: & Venetrem quam coitum dixisse magis decet: ita Liberum & Cererem, pro uino & pane licentius, quam ut fori securitas ferat, &c.

Nihil conuenit Musis cum Marte.

Venus confert oculis & uoci.

Venus medetur oculorum hebetationi.

Venere uox renovatur.

Venus enarruat uires, Verg.lib.9. Aeneid.

Sic si quis in sacris literis pro lege ponat Mosen, qui est promulgator & nox legis, &c.

Aut econuerso inuentum, pro inuentore,  
quod durius tamen est.

Vinum precerum, nam hic Deus praesens est: hic uinum pro Baccho uini inuentore positum est.

Continens, pro contento.

Epotos cados, pro uino, scu quod in cadiis continetur, epoto. Cælo gratissimus annis, pro Dijs, qui cælo continentur, Verg. libro 7. Aeneid.

**Fab. lib. 6.** Sicut ex eo qd' cōtinet, id quod cōtinetur, usus recipit: ut Bene moratas urbes pro ciuibis bene moratis.

Poculum epotum, pro uino epoto.

Seculum felix, pro felicibus hominibus.

Nunc pateras libate Ioui: id est, uinum contentum in patenis, Verg. lib. 7. Aeneid.

**Matth. 23.** Hierusalem quæ occidis prophetas.

Sic etiam litera, pro lege.

DOMINVS REI, PRO RE IPSA,  
uel contentum, pro continente.

Iam proximus ardet Vedegon: hic dominum domus

~~et possifore~~ pro ipfa domo posuit Verg. lib. 1. Aeneidos.

~~quod posside-~~ Eamus ad nos: id est, ad ædes nostras: Terent. in Eunuc.

~~ter. Fab. 2.~~ non est, pater: Apud nos est, in Heaut.

Et cum dicimus hominem deuorari, cuius patrimonium consumitur.

Hunc tibi comedendum propino: id est, eius bona deuoranda trado: in Eunicho.

De sene gustarit: id est, de pecunia senis.

Crateras magnos statuunt, et uina coronat. Non uina,

sed crateras in quibus uina cōtinetur: Verg. li. 1. & 7. Aen.

**1. Reg. 6.** Dimitte arcam ire, & aspicias. Non enim, ut dicit Beda, area, sed plaustrum quo continebatur arca, vel boues ire poterant, &c.

EX EFFICIENTE EFFECTVM  
significamus.

Hic

Hic melior remis: significat enī uelocitatem, sed quæ Verg. lib. 5.  
per remos fit. Aeneid.

VEL CONTRA', EFFECTVM  
pro efficiente.

Frigus pigrum: id est, efficiens pigritiam.

Mœstumq; timorem Mittite: id est, qui mœstos facit,  
Vergilius libro 1. Aeneid.

Pallida mors æquo pulsat pede

*Id quod efficit  
ab eo quod effi-  
citur.*

Pauperum tabernas, Regumq; turres:

Dicitur autem pallida ab effectu, quia pallidos homines  
redit. Horat. lib. 1. Car. Ode 4.

Pallentes q; habitant morbi: id est, pallidos facientes,

Tristisq; senectus, Verg. lib. 6. Aeneid.

Audax iuventa. Præceps ira.

Hilaris adolescentia. Inconsultus amor.

Inuercunda nox. Audax unum. Segne otium.

Cruenta & tristis lex, quod cruentas & tristes faciat con-  
scientias, terret enim & angit bonūm.

Letum Euangeliū, quia lētas facit conscientias: est  
enī nuntiū gadij & pacis, annuntians remissiōnē pec-  
catorum per C H R I S T U M.

D V X P R O S V B I E C T I S.

Ab Antribale cesa sunt apud Cannas sexaginta millia.

Mahometes copiosam Christianorum turbam occidit.

A V T O R P R O O P E R E.

Vergilius uenit à bibliopolis, non Vergilius, sed Vergilius  
liber seu opus.

Plinius semper in manibus habendus.

Semper in sinu gestandus Cicero, hic enim uere Latinum  
potest reddere.

*Etiam pagina  
meminim Li-  
nius lib. 2. de  
bello Pa. Eu-  
trop. 5. In hoc  
autē prelio Ro-  
manorū 40 mil-  
lia pedestrī cesa  
sunt; equitans  
duo milia de-  
cessit.*

## S I M I L E E S T H V I C,

Cum sacrilegiū de prebēsum dicimus, non sacrilegum;  
Et armorum scientiam babere, non artis; id est, rei militaris.

## V A R I A N D I R A T I O

per Synecdochēn.

Vehementer adiuuabit Copiam & Synecdochē, quam quidam intellectio[n]ē uocant. Est autem Synecdochē pleni intellectus capax, cum plus, minus uero pronuntiat.

Autor ad Herennium:

Intellectio est, cum res tota parua de parte cognoscitur, aut de toto pars. Fit autem haec hisce sequentibus modis.

C V M D E V N O P L V R E S I N T E L-  
ligimus, id quod frequentissime Livius facit: ut,

Romanus prelio uictor, pro Romani uictores.

Poenus fuit Hispanis auxilio.

Hostis habet muros, Verg. lib. 2. Aeneid.

Italus fugatus, pro Itali fugati.

Israēlita in deserto Deo servatori, & suo duci ingratius extitit.

Huc pertinet Heterosis numeri, cum singularis pro plurali usurpatur, aut contraria, quemadmodum superius attigitur, &c.

## E X P A R T E T O T V M.

Mucronem, acumen gladii, pro ipso gladio.

Puppim, posteriorempartem nauis, pro tota nauia.

Tectum pro domo. Quadrupedem, pro equo.

Matth. 10. Gladium, pro bello: ut, Nō ueni mittere pacē, sed gladium.

Matth. 5. Tale est: Si quis percuſſerit te in dextram maxillam, ob-  
verte

scrive ei ♂ sinistram.

### AVT CONTRA' TOTVM PRO PARTE.

*Ipsius ante oculos ingens à uertice pontus*

*In puppinis frit, id est, magna pars ponti. Non enim hic totum pelagus fuisse dicit, sed magnam partem pelagi,*  
*Vergil.lib.1. Aeneid.*

*Idem: Fontem ignemq; serebant, id est, partem fontis ex ignis, &c.*

### EX SPECIE GENVS.

*Iracundior Adria, pro quois mari dixit Hor. li. 3. Ode 9.*

*Acheloia pocula pro quois flumio posuit Vergilius. de Lib.1. Geor.  
hoc uero loco uide Macrobius.lib.5. Saturnalium.*

*Idem: Dentesq; Sabellicus exauit suis: Sabellicum suem  
pro quois sue posuit.*

*Idem: Illas ducit amor trans Gargara, transq; sonan- Lib.3. Geor.  
tem Ascanium. Hic Gargara pro quolibet moete, & Asca-  
nium pro quolibet flumine posuit, teste Servio.*

### EX MATERIA REM CONFECTAM.

*Ferrum, pro gladio.*

*Abies, pinus, pro naui.*

### EX PRAECEDENTIBVS SEQVENTIA.

*Virginem soluit zonam, pro deuirginavit.*

*Subdidit equo calcaria, id est, cuncturit.*

*Pallet, timet, rubet, conscius est.*

### CVM ALVD EX ALIO intelligitur.

*Vixerunt, pro mortui sunt, dixit Cicero de coniuratis  
iam supplicio affectis.*

*Nos quoque florimus.*

Fuimus Troēs, lib. 2. Aeneid.

Fabius libro 8. Aliud etiam ex alio intelligitur.

**Ver. Aen. 2.** Aspice aratra ingo referunt suspensa iuueni.

Vnde apparet noctem appropinquare.

**Idem Aen. 1.** Et iam summa procul nillarum culmina fumant:

Maioresq; cadunt altis de montibus umbrae.

Per hæc innuit noctem infare.

#### E X S I G N O R E S S I G N A T A.

**Ex Rhetor.** Non illæ te nuptiales tibie eius matrimonij commonebant? Hic omnis sanctimonia nuptiarum uno signo tibiarum colligitur. Sunt autem tibiæ nuptiarum signa, jjs enim in nuptijs & funeribus maiores nostri utebantur. Dicuntur autem hec uerba in adulterum, à quo uiolatus alicuius sit leitus, &c.

#### V A R I A N D I - R A T I O P E R

Aequipollentiam.

Præcipua uariandi ratio sumitur per isodluuapulap, id est, per aequipollentiam. Ea constat negationis additione, detractione, geminatione, & uerbis contrarijs, &c.

#### I S O D Y N A M I A N E G A- tionis additione.

Hic additur  
negatio.

Primas obtinet, id est, primum locum.  
Non est in postremis.  
vir egregie doctus:  
Vir minimè indoctus:  
Sine labore discit:  
Nullo labore discit.  
Est homo doctrina admiranda:  
Est homo non concipienda doctrina.

Nega-

## NEGATIONIS DETRACTIONE.

Hic auferitur negatio, { Nonnihil fallaciæ intendendū est homini,  
Aliquid fallaciæ intendendum est homini.  
Homo minimè malus,  
Homo quiduis potius quam malus.

## NEGATIONIS GEMINATIONE.

Hic germinatur seu  
duplicatur negatio, { Omnia fecit,  
                          Nihil non fecit.  
                          Omnis amicos alienauit,  
                          Neminem non alienauit.  
                          Omnibus maledicit,  
                          Nulli non maledicit.  
                          Vincit omnes candore,  
                          Neminem non vincit candore.

ISODYNAMIA FIT ETIAM VER-  
*bis contrarijs, addita uel detracta negatione.*

<i>Placet,</i>	<i>Accipio conditionem,</i>
<i>Non displicet,</i>	<i>Non recuso conditionem.</i>
<i>Omnes reiicit,</i>	<i>Nemini placet,</i>
<i>Neminem non reiicit.</i>	<i>Omnibus dispicet.</i>

Hic autē animaduertendū, quæ uerba cum quibus pugnant, que inter se contraria sint. Assumpto autem uerbo diuerso & apposita aut adempta negatione statim nouam orationis faciem constitueris, ut iam uisum est: plura uero bac de re uide cap. 43. & tribus sequentibus, &c.

## VARIANCE RATIO

*per comparatione.*

*In nonnullis comparationibus dictioribus fit hæc commutatione, translati sunt taxat partibus.*

Ante

Anteponit famam pecuniae,  
 Posthabet pecuniam famee.  
 Minoris facit famam quam pecuniam,  
 Pluris facit pecuniam, quam famam.  
 Primi habet lucrum, quam honestum,  
 Posterius habet honestum, quam lucrum.  
 In his omnibus opponitur uerbum aut dictio contraria,  
 Et partes post uerbum recte transponuntur.

H A E C A V T E M C O P I A N A S C I-  
 tur, ex contrarijs, cuiusmodi sunt,

Vide cd. 43. <i>Suspicit,</i>	<i>Amat,</i>	<i>Indulget.</i>
<i>Despicit,</i>	<i>Odit,</i>	<i>Cestigat.</i>
<i>Arridet,</i>	<i>Appetit,</i>	<i>Curat.</i>
<i>Timet,</i>	<i>Fastidit,</i>	<i>Negligit.</i>

V A R I A N D I R A T I O P E R  
 commutationem Relationorum.

Relatum est quod sine alterius adminiculo non potest intelligi. Dialectici dicunt Relatum esse, quod aliquid refert, sine quo nec ipsum potest consistere: ut pater et filius, dominus et seruus. Relationes sunt, quia nec pater esse potest, nisi habeat filium: nemo enim dicitur pater, nisi respectu filij: talis uero respectus relatio vocatur, &c.

N O M I N V M R E L A T I O N E S .

<i>Vxor, Maritus.</i>	<i>Socer, Gener.</i>
<i>Nurus, Socrus.</i>	<i>Pater, Filius.</i>
<i>Præceptor, Discipulus.</i>	<i>Dominus, Seruus.</i>
<i>Nouerca, Primignus.</i>	<i>Locator, Conductor.</i>
<i>Cliens, Patronus.</i>	<i>Hera, Famula.</i>

Verbo

## VERBORVM RELATIONES.

Loco, Conduco.	Nubo, Duco.
Dcebro, Credo.	Docco, Disco.
Reffro, Audio.	Capiro, Adfro.

## EXEMPLA.

Vxor illius esse non uult, Non uult illum maritum.  
 Recusat illius esse sacer, Recusat illum generum.  
 Pudet me huius nurus, Pudet me huius socrū uideri.  
 Non aliud patrem nibi optem,

Nullius malum esse filius.  
 O' me felicem Erasmo praeceptore,  
 Felicem me, qui Erasmi sum discipulus.

Cane isti locaueris agrum,  
 Ne committas, ut hic agrum conducat tuum.

Iandudum expectat, ut viro nubat,  
 Expectat, ut se uir aliquis ducat.

Nolim tibi debere, Nolim te mihi creditorem.

Hoc me docuisti, Hoc ex te didici.

Hoc mihi retulit Erasmus, Hoc ex Erasmo audiri.

Plurimum ex ea re capies emolumenti,

Ea res plurimum tibi adferet emolumenti.

Literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt,

Ex literis non parum ornamenti tibi accedet.

Pater filio reconciliatus est,

Filius cum patre rediit in gratiam.

## VARIANDI RATIO

per amplificationem.

Ex Auxili, hoc est, amplificatione, variatur oratio, ipsa uideatur per cum amplificande rei gratia uerbum atrocius subiicitur scire.  
 loco

Auxiliis ej.,  
 quando plus dicimus, quā res

loco proprij, ut cùm dicimus:

*Occisum*, qui sit cæsus.

*Latronem*, qui sit improbus.

*Occidisse*, cui res acerbior acciderit.

*Exanimatum*,

*Enectum*,

*Cruciatum*,

*Mutum* qui nihil responderit.

*Reuixisse*, qui spem receperit.

Huc pertinent et appellaciones illæ, quæ

*Carnificem*, hominem immitem

*Sacrilegum*, sceleratum

*Veneficam*, malam

*Meretricem*, impudicam

} appellamus.

Præterea et illæ denotationes, quæ ab

ipsa resumuntur.

*Scelus* appellamus hominem uehementer sceleratum.

*Dedecus*,                    *Dedecorum*.

*Pestem*,                    *Pestilentem*.

*Barathrum*,                *Lurconem*.

*Tenebris*,                 *Tenebrionem*.

*Labem*,                    *Contaminatum*.

*Caenum*,                    *Spurcum*.

*Quisquilia*,                *Contemptum*.

*Sterquilinium*,            *Impurum*.

*Portentum*,                *Portentosum*.

*Carcerem*,                *Carcere dignum*.

*Monstrum*,                *Monstrosum*.

*Perniciosum*,              *Pestem*.

Pecud.

*De amplifica-*  
*tione nuditat li.*  
*a. Cop. & in li.*  
*bello de cōscri-*  
*bendis Epist.*  
*Metacanth. b. p.*  
*Rheator.*

*Vide Eraf. in*  
*initio operis*  
*Proverb. et cap.*  
*et. Cop.*

Pecudem, Brutum.  
Viperam, Virulentum.

P O S T R E M O E T H A E A  
*personae in signi sumptae:*

Atrcus, pro Crudeli.  
Sardanapalus, pro Effeminate.  
Chorœbus, pro Stupido.  
Stentor, pro Clamoso.  
Irus, pro Paupere.  
Cræsus, pro Divite.  
Aristides, pro Iusto.  
Monus, pro Mordaci.  
Therites, pro Deformi.

V A R I A N D I R A T I O  
*per Hyperbolæ.*

*Committat & Hyperbole orationem. Habet autem hæc quid commune cum Auxesi & Mioſi: nam ubi Auxesit rem amplificavit, quæ fidem exceedit, in Hyperbolæ transit. Mioſis cum rem ita diminuit, ut fides abrogetur, Hyperbolæ sapit.*

*Hyperbole, est dictio vel oratio fidem ueritatis exceeding, augendi minuendi ue gratia: hec ab autore ad Herennium Superlatio, à Fabio Superieſtio interpretatur, à quibusdam uero Eminentia & Excessus dicitur, &c.*

Hyperbole,  
Superlatio,  
Superieſtio,  
Eminentia,  
Excessus,

} in idem recidunt.

*Autor ad Herennium:*

*Superlatio est oratio superans ueritatem, alicuius augendi, minuendi ue causa. In hoc tro po Quintilianus lib. 8. monet, modum in primis seruare oportere, ne κακοφύλαξ uitium notatum inducat. Eius uerba haec sunt: Sed huius quoque rei seruetur mensura quedam, quamuis est omnis Hyperbole ultra fidem, non tamē debet esse ultra modum: nec alia magis uia in κακοφύλαξ itur, &c.*

*Minuendi causa:*

<i>Tardior testudine.</i>	<i>Leuior folio.</i>
<i>Vitro fragilior.</i>	<i>Pluma leuior.</i>
<i>Vento instabilior.</i>	<i>Brevior Pygmaeo.</i>
<i>Vix osibus haberent.</i>	

*Augendi causa:*

<i>Nixe candidior.</i>	<i>Ocyor Euro.</i>
<i>Fulminis ocyor alis.</i>	<i>Vox astrasrit.</i>
<i>Saxa clamore rumpit.</i>	<i>Cælam territat armis.</i>
<i>Cælum tonat omne tumultu.</i>	

*Fit autem pluribus modis Hyperbole, de quibus uide Quintilianum, lib. 8. cap. de Tropis.*

*Obserua etiam in sacris multis Ἑρμόβολιis dicta esse, ut illud, Ascendunt usque ad cœlos, & descendunt usq; ad abyssos, cum uebementem tempestatem undarum intelli- gi uellet psalmista. Neque continuo mendacium est, quod ultra ueri fidem dicitur: sed in hoc adhibetur tropus, ut acrior & ardentior sit oratio. Ac ne quis absurdum pu- tet, in diuinis libris Hyperboles meminisse, facit hoc non raro Origenes, facit Chrysostomus, facit Augustinus & Hieronymus. Huius generis sunt illæ: Facilius est Ca- melum*

membrum per foramen acus transire, quam dixit enim intrare  
in regnum cœlorum: cum nihil aliud intelligi uellet, quam  
esse difficultatum, ut dives obtemperet Euangelicæ doctrinae.  
copiosius uidet Erasmum nostrum in Methodo uera  
Theologie, &c.